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Úvod

Hudební výchova je pro mě předmětem, kterému bych se chtěla v mé budoucí praxi

věnovat. Již v mé bakalářské práci jsem se zaměřila zejména na zpěv, který je nejen

součástí hudební výchovy, ale také součástí našeho života. I pro mě osobně je hudba

něčím, co mě celým životem provází a naplňuje. Věřím, že výuka tohoto předmětu se stane

mým budoucím povoláním. Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma Hudební výchova

se zaměřením na pěvecké činnosti na 2. stupni základních škol. Cílem mojí práce je nejen

obohatit mé znalosti v části teoretické, ale také nahlédnout do praxe, která se týká

zkušeností jiných pedagogů, kteří se výuce hudební výchovy již několik let věnují.

V první kapitole mé diplomové práce se zaměřuji na cíle hudební výchovy

na 2. stupni základních škol. Věnuji se hlasové a pěvecké výchově, vysvětluji rozdíl mezi

nimi, neboť obě pomáhají k osvojení správného způsobu zpěvu. Dále popisuji,

jaké předpoklady jsou třeba, aby bylo možné zpěv v hodinách hudební výchovy rozvíjet.

V další kapitole se zaobírám základy hlasové a pěvecké výchovy, jelikož hlas

je důležitým nástrojem, o který je nutné pečovat. Podrobněji se zabývám hlasovými

orgány, které se pravidelnými cvičeními vyvíjí, zásadami hlasové hygieny a charakterizuji,

jaké problémy se mohou týkat zdraví hlasu, pokud se s ním nezachází správně a není

o něj pečováno.

Na pěveckou techniku jsem se zaměřila ve třetí kapitole. Uvádím zde několik

cvičení týkajících se dechové, hlasové a artikulační techniky. Některé z uváděných technik

se specializují spíše na výuku sólového zpěvu, nicméně dle mého názoru učitel by měl znát

více cvičení a poté být schopen určit, která jsou pro výuku na 2. stupni základních škol

vhodná.

Poslední teoretická kapitola je určena metodice pěveckých činností na 2. stupni

základních škol. Protože důležitým nástrojem učitele je jeho hlas, rozhodla jsem se zaměřit

na výrazové složky hlasového projevu, které by měl pedagog využívat. V podkapitole

s názvem Metodické pokyny, se věnuji praktickým metodickým pokynům,

protože každému studentovi může vyhovovat jiný způsob a učitel musí být schopen určit

takový, který mu pomůže. A neboť i učitelé se dopouštějí metodických chyb, ve třetí

podkapitole se zabývám jimi. Nicméně ne vždy lze uvedené metodické pokyny

a metodické chyby uplatnit v rámci hudební výchovy na základních školách,

ale je důležité, aby učitel měl teoretické znalosti, které mu poskytuji profesní nadhled.
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Na teoretická východiska, pojednaná v prvních čtyřech kapitolách, navazuji

dotazníkovým šetřením. Toto šetření probíhalo elektronickou formou a jeho cílem bylo

zjistit, jak jsou vedeny hodiny hudební výchovy na 2. stupni základních škol a jaký je

v nich podíl, rozsah a důležitost pěveckých činností. Oslovila jsem zkušené pedagogy

a seznámila se s jejich názory, které se týkají výuky hudební výchovy a důležitosti

již zmiňovaných pěveckých činností.
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1. Hudební výchova na 2. stupni základní školy

Předmět Hudební výchova je nedílnou součástí osnov pro žáky druhého stupně

základních škol. Hudební výchova formuje jedince k všeobecnému rozhledu a celkovému

rozvoji. Cituji: „Hudební vývoj chápeme jako nezastupitelnou součást rozvoje osobnosti.“
1

Žáci se v průběhu výuky na druhém stupni seznamují s lidovou písní a její vokální

i instrumentální podobou, nebo nahlédnou do některých hudebních forem. Učí

se o velkých, složených formách, jako je opera, kantáta nebo oratorium. Dozvědí se více

informací o hlasu i hlasivkách, jak nám hudba pomáhá, ale také jak si člověk dokáže

hudbou uškodit. Celkově si rozšiřují informace o vývoji hudby v Čechách a ve světě.

V této kapitole se věnuji hudebnímu oboru jako vzdělávací oblasti a především pěveckým

činnostem.

1.1 Cíle hudební výchovy na 2. stupni základní školy

V rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání (dále RVP ZV)
2

je hudební výchova prezentována jako obor, který umožnuje žákům pronikat do světa

hudby a hudebního umění.
3
RVP ZV stále hledá řešení, jak pracovat a umět používat čím

dál větší množství informací. Cílem pedagogů je získat žákův kladný vztah k učení.

Je třeba využívat nových metod práce a získávat více a více dalších nápadů, které lze

následně uplatnit ve vyučování.
4

Hudební obor je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Hlavním úkolem

hudební výchovy je poskytovat umělecké zážitky, dokázat vnímat vliv hudebního umění

kolem sebe a utvářet si k němu kladný vztah tak, aby i u žáků vznikla potřeba se hudebního

života účastnit a hudebně se seberealizovat.
5

1
SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte. 1. vyd. Praha: Editio Supraphon, 1974, s. 17.

2
Podrobné znění nalezneme na www.rvp.cz

3
CHARALAMBIDIS, Alexandros. Postavení hudební výchovy v RVP ZV a její metodologická východiska.

Postavení hudební výchovy v RVP ZV a její metodologická východiska [online]. 2012.
4
MASTÍKOVÁ, Eva. Netradičních metody hlasové výchovy a jejich využití v hodinách hudební výchovy na

1. stupni. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita.
5
SEDLÁK, František. A KOLEKTIV. Didaktika hudební výchovy 2. 2. (upravené). Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1984.
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Hudba rozvíjí emoční inteligenci a kreativitu, má vliv na rozvoj motorických

schopností a pomáhá uvolnit tenzi těla a koordinovat pohyby.
6
Také František Sedlák

ve své knize popisuje, že vznik hudebního zážitku a kladný vztah k hudbě předpokládají

rozvinutou hudebnost dětí a schopnost vnímat i prožívat uměleckou hudbu. Teprve poté

je možné, aby hudební výchova intenzivněji obohacovala jejich citový svět a ovlivňovala

jejich duševní tvůrčí síly. „Rozvoj hudebnosti umožňuje vedle hudebního vnímání

i tvořivou aktivitu pěveckou, instrumentální a hudebně pohybovou, která umocňuje hudební

prožitek a podílí se i na celkovém duševním vývoji člověka.“
7

Cíle hudební výchovy lze rozdělit do dvou oblastí:

1. První oblastí je výchova k hudbě, jejímž úkolem je „porozumět hudební řeči

a hudebně výstavbovým prostředkům a orientovat se v hudební literatuře.“
8

Záměrem této oblasti je naučit se mít hudbu rád a vnímat ji, prožívat ji

a získávat zkušenosti a stálé spojení s hudbou.

2. Druhou oblast František Sedlák nazval Výchova hudbou, kterou vysvětluje

jako „výchovu k osobním a společenským cílům, existujícím mimo hudbu,

k nimž je však hudební prožitek zprostředkujícím a podněcujícím

činitelem.“
9
Jinými slovy, prostřednictvím estetického zážitku může žák

pochopit význam hudby, vztah k člověku i ke společnosti.

Tyto dva základní cíle hudební výchovy se uskutečňují ve třech okruzích, které

tvoří základ veškeré práce. Podle F. Sedláka je hudební výchova jako soubor základních

hudebních činností, které docilují komplexnějšího přístupu k hudbě a všestrannějšího

rozvoje hudebnosti dětí. Mezi tyto činnosti patří aktivity a projevy vokální (pěvecká

výchova, intonační a rytmický výcvik, zpěv písní), poslechové, instrumentální (hra

na lehce ovladatelné hudební nástroje, většinou Orffova instrumentáře) a hudebně

pohybové.

6
Vliv hudby na rozvoj mozku nadaného dítěte [online]. 2008 [cit. 2014-10-20]. Dostupné z:

http://www.ucitelske-listy.cz/2011/06/vliv-hudby-na-rozvoj-mozku-nadaneho.html
7
SEDLÁK, František. A KOLEKTIV. Didaktika hudební výchovy 2. 2. (upravené). Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1984.
8
SEDLÁK, František. A KOLEKTIV. Didaktika hudební výchovy 2. 2. (upravené). Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1984.
9
SEDLÁK, František. A KOLEKTIV. Didaktika hudební výchovy 2. 2. (upravené). Praha: Státní


[…]


že pomáhají. Například:

1. Cvičení na navození hlavové rezonance Bim bam bim

2. Artikulační cvičení Du ba du ba du

3. Cvičení zaměřené na dechovou oporu a tvoření hlavového tónu Andželí-no-mý-ý-jo

Po rozezpívání jsme zpívali českou písničku (např. Holka modrooká aj.). Nejdříve

jsem sama píseň zazpívala a zahrála a poté jsem v jejich jazyce přečetla obsah písně.

Někdy bylo nutné vysvětlit postavu objevující se v písni (například v lidové písni Holka

modrooká jsem žákům vysvětlovala, kdo je hastrman, protože Belgičané tuto pohádkovou

postavu neznají). Následně proběhlo naučení melodie písně a českého textu. Nácvik písně

zabral nejvíce času.

Během posledních několika minut na prvních dvou hodinách jsem požádala žáky

o anonymní zpětnou vazbu. Po každé vyučovací hodině jsem obdržela zpětnou vazbu

také od učitele hudební výchovy, který většinou do hodiny nezasahoval.

4.4.2 Shrnutí zkušeností z belgického Torhoutu

Vyučovací hodina měla 45 minut. Bylo pro mě velmi přínosné zažít první hodinu

hudební výchovy v anglickém jazyce v roli učitele právě v zahraničí. Osobně si myslím,

že jsem měla obrovské štěstí na ohleduplné žáky, kteří se do hodiny zapojovali

a spolupracovali.
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Jak jsem již zmínila, na konci vyučovací hodiny jsem měla k dispozici zpětnou

vazbu od žáků, která mě ještě více namotivovala a povzbudila. Cituji: „Děkuji za skvělou

hodinu, moc jsem si ji užila. Líbily se mi především hudební hry (např. Ram-se-se)

a hlasová cvičení (Bim bam bim, Du ba du ba). Líbil se mi styl, jakým jste hodinu vedla,

s úsměvem. Je příjemné, když nás někdo učí s úsměvem na tváři.“
86

Mým cílem bylo naučit

se, jak předat znalosti, které jsem doposud získala. Například při problému s nasazením

vysokého tónu si před zazpíváním nejvyššího tónu dupnout aj. Žáci mou snahu ocenili,

což bylo pro mě velkou motivací. „Určitě budu používat pomůcku s dupnutím

si na zem.“
87

„Bylo zajímavé naučit se nová hlasová cvičení a novou píseň.“
88

Tento žák

také dodal, že jsem měla více pozornosti, než má běžný učitel. I přesto, že jsem zestručnila

teoretickou část, měli někteří žáci pocit, že na část praktickou zbývá málo času. „Myslím

si, že to bylo velmi dobré, příště by bylo lepší, kdybychom píseň zpívali o něco déle, nejsem

si jistá, zda bych tu píseň dokázala zazpívat sama.“
89

Zkušenosti s první výukou hudební výchovy bych shrnula jako pozitivní, přínosné

a motivující. Vyzkoušela jsem si roli učitele, které se budu chtít věnovat i nadále.

Zpětná vazba od učitele hudební výchovy nebyla vždy příjemná, ale důležité je umět

přijmout kritiku a poučit se z vlastních chyb.
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Závěr

Má diplomová práce je zaměřena na výuku hudební výchovy na 2. stupni

základních škol a z velké části se zaobírá pěveckými činnostmi. Práci jsem rozdělila

na část teoretickou, skládající se ze čtyř kapitol, a část výzkumného dotazníkového šetření.

Přínosem teoretické části pro mě byly zejména poznatky, které se týkají pěvecké

techniky, různých dechových, hlasových a artikulačních cvičení a hlasové hygieny,

ale které také spadají do oblasti didaktické. Na zmíněné poznatky z teoretické části jsem

navázala výzkumným šetřením v podobě elektronického dotazníku, kde jsem se setkala

se způsoby vedení hodin hudební výchovy. Na základě této práce lze konstatovat,

že pěvecké činnosti jsou jednoznačnou součástí výuky hudební výchovy a dle názorů

a zkušeností pedagogů ze Středočeského kraje je na ně kladen velký důraz. Výsledky

dotazníku také ukazují, že pedagogové používají učebnice ve výuce hudební výchovy

a za důležité považují vlastní aktivitu žáka.

Součástí mého magisterského studia bylo také studium v belgickém Torhoutu

díky programu Erasmus, kde jsem také již zmíněný dotazník použila a získala informace

od místního učitele hudební výchovy. V hodinách hudební výchovy dotazovaný učitel

učebnice používá, hraje na několik nástrojů a zpěv je vždy součástí výuky. Avšak podíl

pěveckých činností je malý, a naopak velký důraz klade na pěvecké dovednosti (např.

správný postoj aj.).

Nezbytnou součástí práce učitele hudební výchovy je motivace a podpora ke zpěvu

a hudbě jako takové. Záleží pouze na učiteli a jeho schopnostech a způsobu, jakým se žáky

pracuje. S ohledem na již uvedené teoretické poznatky je dle mého názoru také důležité,

aby učitel stále pociťoval radost z práce s dětmi.
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Resumé

My thesis is focused on the musical education in the 2
nd

grade of primary schools

and it mostly deals with singing activities. This thesis is divided into two parts:

the theoretical one consisting of four chapters and a part of a research survey.

The theoretical information describes singing techniques, various breathing, voice

and articulation exercises and vocal hygiene. It also contains a didactic part.

Basing on the presented knowledge I did a research in the form of an electronic

questionnaire, regarding the teachers´ methods of conducting music lessons. Studying in

Torhout in Belgium (Erasmus programme) was the part of my master's degree.

I used the questionnaire I already mentioned to obtain the information from a local music

teacher.

In my opinion, the essential role of teachers’ during music lessons should be

motivation and support for singing and music in general. It entirely depends on the teacher

and his or her abilities and the way of working with students. I also think it is very

important for the teacher to feel the joy of working with children.
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