Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Alena BEDŘICHOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy a anglického jazyka pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Hudební výchova na 2. stupni ZŠ se zaměřením na pěvecké činnosti</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je pevně daná a zpracování kapitol směřuje k cíli – proniknout do teorie pěvecké výchovy a uplatnitelnost v praxi, tj. ve výuce hudební výchovy na základní škole. Text práce směřuje od obecného ke konkrétnímu, je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe obsahově navazují.

### Obsahová stránka:

V prvních kapitolách diplomantka zpracovává teoretické poznatky z oblasti pěvecké a hlasové výchovy. Popisuje zásady hlasové hygieny a poruchy hlasu, které by měl každý hlasový pedagog umět identifikovat, aby mohl přijmout adekvátní řešení. Nastiňuje základy pěvecké výchovy ve všech složkách – dechová, hlasová a artikulační technika. Zároveň si vytvořila názor na postup a uplatnění pěveckých činností ve výuce, s klady i zápory.

Zajímavá je poslední kapitola, ve které uplatňuje výsledky dotazníkového šetření, ve kterém se dotazovala zkušených pedagogů na přítomnost pěveckých činností ve výuce hudební výchovy. Odpovědi mohou být potěšující, protože zahrnují fakt, že pedagogové používají dechová, hlasová i artikulační cvičení a jsou si vědomi následků přetížení hlasivek.

Zajímavé je využití zkušeností a poznatků ze své stáže na základní škole v Belgii, kde pobývala v rámci programu Erasmus a vyučovala zde pár hodin hudební výchovy. Proto si mohla dovolit malé porovnání výuky doma a v Belgii.

**Jazyková stránka:**

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez jazykových prohrěšků. Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

**Formální stránka:**

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, v textu je ústrojně využito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Diplomantka pracovala průběžně a samostatně. Pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Práci dokončil s časovým předstihem.

**Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

**výborně.**

V Plzni dne 6. 5. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.